Ex his iuribus deducitur 1. quamvis verum sit, quod *nemo invitus agere cogatur*, ut habetur in Cod. Ut nemo invitus: hoc tamen intelligi, *re adhuc integrâ*, & antequam in judicio porrexit libellum; secus, si post, & citatio ad Adversarium pervenit; nam tunc Reus, si vult, exigere potest, ut litem prosequatur; & consequenter, si absens sit, citetur.

Deducitur 2. in citatione Actoris absentis, hunc modum esse servandum, ut citetur personaliter vel per literas, vel per nuntium; si vero latitet, ut nesciatur, ubi sit? citandum Procuratorem, si quem sui loco reliquit in causa, quæ per Procuratorem agi potest; si autem nullum reliquit, nec ubi principalis sit? adhuc sciatur; vel si in locum longinquum, recessit, unde personaliter vocari eum,

*cau-*

causæ qualitas non patitur, decretum cito-  
riorum ad domum ejus, Ecclesiam, vel  
Curiam, affigendum; constat ex juribus  
jam relatis.

<sup>1305.</sup> Deducitur 3. ad instantiam Rei, et  
iam lite nondum contestatâ, procedi posse  
ad testimoniū receptionem, & sententiam  
definitivam, si Actor, post oblatum libel-  
lum, in comparendo, & litem prosequen-  
do contumax sit; constat ex c. *Causam*,  
relato n. 1301. hoc autem duobus modis  
sieri potest. 1. quando Reus in se recipit  
onus probandi Actoris injustitiam; tum  
verò Judex ex officio supplere debet par-  
tes Actoris, citando & examinando testes,  
aliasquè probationes assumendo pro cau-  
sa absens, vocatis quoquè in subsidium  
amicis, & consanguineis ejusdem, ut do-  
cet Bartol. in Auth. *qui semel*, C. quomo-  
do aut quando, *num. 13.* 2. si Reus susci-  
piat in se onus probandi, jus, ac Dominum  
rei petitæ sibi competere, ita, ut non  
tantum absolvatur ab impietione Actoris;  
sed etiam affirmativè pronuntietur,  
Dominum sibi possessori competere, ut  
colligitur ex L. *Properandum 10. §.* & si  
*quidem, C. de judiciis.*

<sup>1306.</sup> Deducitur 4. si Reus contumaciter  
absente Actor, non petit causam cognosci;  
vel, si petat, & non sufficienter probet  
injustitiam actionis propositæ in libello,  
Reum absolvendum esse à citatione,  
& instantia hujus actionis, sic, ut nisi no-  
viter citetur deinde ab Actor, non am-  
plius comparendo, non contrahat ullam  
contumaciā; nec nova citatio ei præju-  
dicet, nisi Actor prius solvat Reo expen-  
sas ab ipso factas; si tamen sufficienter  
probata sit actionis injustitia, Judex etiam  
ad sententiam definitivam procedere pore-  
rit, Actor quantumvis absente per dict.  
c. *causam*, & habetur in Authent. *Qui*  
*semel*, C. quomodo, aut quando Judex  
sententiam proferre debeat, una parte ab-  
sente.

<sup>1307.</sup> Verba illius sunt: *Qui semel actionem*  
*proponit, sive conventione judicariā, si-*  
*ve precibus Principi oblatis, Judiciquè*  
*insinuatīs, & per eum Adversario cogni-*  
*tis, neccesse habet usquè ad finem litem*  
*exercere. Qui, si causam prosequi differat,*  
*reο postulante tribus edictis citetur*  
*per intervalla triginta dierum; quia vox*

*Tom. II.*

*præconia paucis innotescit. Quodsi vo-*  
*catus litem detrectet, ei aliud anni spa-*  
*tium indulgetur, intra quod, si cessat, Ju-*  
*dex auditis allegationibus presentis, &*  
*perquisitā veritate pronuntiet. Sed nec*  
*intra annum veniens auditur, nisi prius*  
*Reo litis expensas, quas sustinuerit, infe-*  
*rat. His quoque prestitis, si interruptio*  
*duntaxat anno, denū litem deserit, post*  
*trium edictorum, & unius anni spatii ob-*  
*servationem, ab omni cadat actione; ubi*  
*tamen videtur notandum, quod ex-*  
*spectatio unius anni ultra tria edicta*  
*videatur solùm requiri, ut titulo solius*  
*contumaciæ ab omni cadat actione; non*  
*autem, ut, si post ea edicta non compa-*  
*reat, Reus licet petat circumduci edi-*  
*ctum, hoc est, tolli virtutem citationis,*  
*quo licet recedat à judicio, nec Actor de-*  
*inceps audiatur non solutis prius expen-*  
*sis.*

Not. præterea, si Reus, contumaciter  
absente Actor, peteret absolvī ab instan-  
tia judicij, & tolli omnia prius gesta, opus  
esse nova citatione Actoris; nam prior ci-  
tatio ad hunc finem non emanavit; nisi  
Actor jam prius promisisset, quod velit li-  
tem deducere ad finem; nam hoc suppo-  
sito, si Actor exspectatus adhuc non com-  
pareret, Reus etiam ab instantia judicij ab-  
solvitur, prætermissa omnia Actoris ul-  
teriori citatione, ut colligitur ex Auth. quod  
fieri, C. de dilationibus, ibi: *si igitur post*  
*tempus à se constitutum intra decem dies,*  
*Reo presente, non occurrat, dimittatur*  
*Reus.* Hæc de Actoris contumacia ante  
litem contestatam.

Quæstio nunc est, qualiter proceden-  
dum Actor contumaciter absente post li-  
tem contestatam? Resp. quæstionem hanec  
tractari L. *properandum 13. C. de studiis.* &  
& si quidem, 2. ibi: & si quidem pars a-  
ctoris cessaverit, quatenus multiplici dilata-  
tione reus fatigetur, & triennii metà post  
litem contestatam jam propè finem veni-  
ant, ut semestre tempus tantum ei super-  
fit: *licentia erit Judicii*, per executores  
negotii, actorem requirere, parte fugiente  
ex una parte actoris absentiam incu-  
sante: & judicibus omnimodo suas aures  
hujusmodi quæstionibus referantibus; &, si  
per tres vices hoc fuerit subsecutum, de-  
cem dierum per unumquemque introi-

S 2

tum

tum destinato, & nec ita pars actoris fuerit inventa, & neque per se, neque per Procuratorem instructum pervenerit: tunc judicem negotii acta apud se confessa conspicere censemus. Et, si quidem nihil sufficiens actitatum est, ex quo possit termino causa certa fieri conjectura: volumus non solum partem fugientem ab observatione judicii relaxare, sed etiam in omnes expensas, que consueto modo circa lites expenduntur, eum condemnare, vera quantitate earum, Sacramento fugientis manifestanda, & omni cautela, quam super lite reus exposuit, reddenda: quæ, & si remanserit, viribus evanescerent. Sin autem ex gestis apud se habitis, parte actoris minimè inventa, possit inventire viam, qua manifestum ei fiat, quid statuendum sit, etiam absente actore, si cum meliorem causam habere perspexerit, pro eo ferre sententiam non meretur, & præsentem reum absenti actori condemnare: expensis tantummodo litis, quas reus legitimè se expendisse juraverit, condemnatione excipiendis: quia hanc pœnam actori, & meliorem causam habenti, propter solam absentia contumaciam imponimus, nullo penitus ei regressu ad eandem litem conservando. Sed Actor contumax, cadat omnino de lite, si reus absolvatur: Si vero aliqua condemnatio contra reum pro absente actore proferatur, quam forsitan non sufficientem sibi actor putaverit fugitus: nullo modo iterum eandem litem refuscitare concedimus, & hæc quidem pœna actori fiat imposta. Ut autem in tali casu pro actore etiam absente pronuntietur, sufficere, & requiri videtur ea cause probabilitas, quæ requireretur, & sufficeret, ut Judex pro Actori præsente pronuntiaret.

## Q. III.

Qualiter procedendum contra Reum contumaciter absentem?

**1310.** **I**N jure canonico super hac quæstione extat c. *Prout nobis* 4. b. t. ubi habetur præsens casus: Titius Clericus, vocatus ad judicium petitorum super causa decimorum, post libellum sibi oblatum, con-

tumaciter recessit, postea rediens cautionem juratoriam fecit de parendo juri; cum autem ad diem statutam adesset, eo tamen prætextu, quod advocatum suum nondum haberet, per malitiam respondere recusavit. Cum autem Actor instaret, respondit, quod 40. annis decimas, de quibus controversia erat, percepisset, et cum Iudex ulterius procedere vellet, vanis tergiversationibus utens, appellavit, et contumaciter recessit, posthabito iuramento suo: quibus intellectis Pontifex Urbanus. III. respondendo decrevit, Deum contumaciter absentem, ad convincendam eius malitiam, semel adhuc citandum esse; qui se accesserit finis imponatur liti; si vero non accesserit, cum lis ante contestata fuerit, si liquere possit de meritis causa, procedatur ad sententiam definitivam; alioquin Actor mittatur in possessionem juris decimorum, servata proprietatis questione Reo absenti. Idem habet in c. fin. de eo, qui mittitur in possessionem, de quo dicemus in seqq. Pro expositione distinguendum est, an procedamus in casu, quo Reus est contumax, postquam ab Adversario conventus est actione reali, an personali? ut noravimus n. 678. 2. an ante, an post litem contestatam? quo posito not. textum in cit. c. *Prout nobis*, procedere de contumacia Rei post litem contestatam, actione reali conventiab actore, de utroque autem casu jam egimus supra n. 677. quo posito:

Resp. 1. quando Reus actione reali 1311 conventus, post litem contestatam contumaciter se absentat, & semel adhuc citatus non comparet, Judicem posse procedere ad definitivam, si constare possit de meritis causa; si autem non, Actorem mitti in possessionem bonorum, quæ petit, salvâ tamen quæstione proprietatis Reo absenti; advertendum autem hanc missiōnem in bonorum possessionem tunc solum ex primo decreto, de quo supra n. 1262. & in seqq. à n. 1324. ex c. fin. de eo, qui mittitur. Ratio autem datæ responsionis est. 1. ex c. *prout nobis*, num. preced. & L 8. C. Quomodo, & quando Judex, ibi: *Non abs re erit, vel ad cogen- dum eum, ut se se presentet, vel possessionem bonorum, cui incumbit, ad te transferre, & adver-*

adversarium petitorem constituere, vel, auditis defensionibus tuis, id, quod juris ratio exegerit, judicare; loqui autem legem istam de contumacia Rei post litem contestatam, constat ex gloss. ibid.

<sup>1312.</sup> Dixi, post litem contestatam; nam si Reus sit contumax solum ante litem contestatam, Judex non potest procedere ad testimoniū receptionem, & sententiam definitivam; cùm constet ex dict. à n. 644. & 654. lite non contestata non idem statui de Reo, quod diximus n. 1305. de Actore; discrimen est ex ipsa æquitate; nam contumacia Actoris est longè detestabilior, quam Rei: Actor enim sponte, & nemine cogente agit; Reus verò comparere invitus arctatur, & ideo in jure dicitur *Fugiens*; adeoque Clementius agendum adversus illum; de quo V. dicta à numer.

655.

Dixi 2. si actione reali conventus, post litem contumaciter absit Reus; nam qualiter procedendum sit contra Reum contumaciter absentem, quando Conventus est ab Actore *actione personali*? diximus à n. 678. ubi etiam num. seq. exposuitus, quem effectum, & commodum habeat is, qui ex primo decreto missus est in possessionem rei servandæ causâ, quando Reum convenit *actione reali*: assignato discrimine inter casum, quo Reus conventus *actione reali* contumax est, & cum, quo conventus *actione personali*, &c. quæ hic propterea insinuanda duxiimus, ut constaret de distinctione facta contumaciaz, quæ contingit ante, quæ post litem contestatam; cùm alias sit effectus juris in hoc; alias, in illo casu; reliqua videri possunt à n. seq.

### ARTICULUS III.

#### De reliquis ad hunc titulum pertinentibus.

<sup>1314.</sup> **Q**uestio 1. est, an Judex Actorum quandoquæ possit non mittere in possessionem rei petitæ, non obstante contumacia Rei? de hoc agitur c. Ex literis 2. b. t. Cùm enim super certis Ecclesiis lis esset inter Monachos Etollenses, & Cano-

nicos Linconienses, coram Judicibus à Papa delegatis, & Canonici, licet legitimè citati, se absentassent; Judices (licet Monachi ob contumaciam adversæ partis essent in possessionem rerum petitarum mittendi) intuitu tamè religionis mitius agere volentes, possessionem sequestrari fecerunt, ut sic saltem Canonici, affecti tœdio, stare judicio cogerentur. Monachis autem Ecclesiæ sibi postulantibus restitui; Canonici responderunt auctoritatem Judicium delegatorum penitus expirasse, eò quod ad alios Judices literas imprimarint, quæ præjudicare prioribus videbantur. Verum, quoniam in posterioribus literis non fuit mentio facta priorum, nec in eis nomina continabantur Ecclesiæ, quæ in prioribus posita fuerant, sed indefinite dicebatur, super quibusdam Ecclesiæ: Nos attendentes (rescripsit Alexander III.) malitiam, & dolum nulli patrocinari debere, mandamus, quatenus prædictam causam secundum formam priorum literarum (non obstantibus posterioribus) terminetis: expensas, quas propter hoc Monachi fecisse noscuntur, eis à Canonicis restituiri facientes.

<sup>1315.</sup> Ex hoc textu deducitur, Judicem quan- doquæ posse Actorem, etiam in Contumacia Rei, non mittere in possessionem rei petitæ; sed eam sequestrare, non ex qualibet causa, prout quandoquæ fit; sed ex causa Religionis, ut notat textus, vel alia causa gravi, & justa; præsertim, cùm non subest periculum, gravium damnum Actori sequentium ex tali sequestro; & hoc non in quolibet casu, sed solum, ubi Actor alias, propter Rei contumaciam, de jure deberet mitti in possessionem rei petitæ, *custodia causæ*; nam de hoc casu specificè agit textus. Hinc Judex appellationis à sententia, quæ Reus condemnatus est ad cessionem possessionis bonorum, hæredi legitimo faciendam, immerito decrevit sequestrationem eorum, eo solum titulo, quod videret Reum, accepta per Actorem possessione bonorum momentaneâ in petitorio pariter succubiturum; quo factum est, ut Actor, causâ in plures annos protelatâ, in multis millibus damnificatus fuerit, sine spe ullius regressus.

Not. autem 1. in tali casti, quo Judex <sup>1316.</sup> rem petitam sequestravit, Reum contumacem

Ss 3

macem esse condemnandum in omnes expensas Actori, ut constat ex texto in n. 1314. Not. 2. quamvis, ut dictum est, quandoquæ possit res petita sequestrari; hoc intelligendum esse solum ad tempus; non autem usque ad tiris exitam, ut dicimus tit. 17. ne scilicet Actor diu nimium frustretur possessione sibi jure debitâ, Reo commodum ferente ex sua pervicaria; adeoque non ultra tempus durantis contumacia; hinc si contumax tandem judicio pareat, sequestratio tollenda erit; & procedendum secundum dicta.

1317. Quæstio altera est, an Reus contumax puniri possit suspensione ab officio, & beneficio? imò etiam crescente contumacia, per excommunicationem? Resp. quod sic ex c. Veritas 8. b. t. ubi dicitur: quod si procedatur per viam inquisitionis, contra absentem contumaciter, etiam lite non contestata, testes recipi possint, & sententia definitiva ferri, etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum.

1318. Quæstio est 3. quæ poena statuatur Reo, qui Actori, postquam intentionem suam probavit, per malitiam, & contumaciam opponit exceptionem peremptoriæ, quam tamen in continenti probare nolit, aut non possit? Resp. decernendum à Judice, ut Actori solvat expensas interim factas; vel, si hoc ob inopiam non possit, arbitrio Judicis plectatur per c. Finem 5. eod. ibi: quia frequenter ad impedientum, vel differendum processam, exceptions hujusmodi, per excogitatum malitiam opponuntur, ad solvendas alteri parti moderatas expensas ex tunc in iudicio faciendas (cum acceptis inducisi, si forsitan in probatione defecerit) condemnatur. & si solvendo non fuerit, alias secundum arbitriam discreti Judicis puniatur: ut hoc saltem timore perterritus, non facile quis, in gravamen alterius, falsas exceptiones opponat.

1319. Quæstio est 4. quæ sit pena citati, ut intra certum terminum compareat ad totam causam, non compareatis in termino & dato impedimento, post illud, quanto ciuius potest? Resp. quod condemnatur in expensas, sed moderatas, à tempore contumacia, licet nuntium miserit ad excusandum, sed sine sufficiente responsione ad id, quod ei injunctum fuerat. Nam,

cum mandatur alicui, ut ad certum terminum se Judicii presentet, duo sub hac forma mandantur, ut ad Judicem veniat, & ad diem sibi præfixum accedat; unde, si venire non possit ad diem assignatum, tenetur nihilominus se Judicii præsentare. Si enim mandatur alicui, ut alii ad certum diem, certam rem exsolvat: non ideo erit à mandato solitus, si solvere nequiverit die data: imò ad solutionem (elaplo etiam die solutioni præfixo) tenetur; sic Innocentius III. ut habetur in c. cum dilecti 6. b. t. quamvis aliqui cum Pithing b. t. n. 43. velint, quod à tempore emissæ citationis, ut etiam habetur in rubrica hujus c. & ponitur expressè in textu; videtur intelligendum de tempore citationis emissæ, si tunc, vel per se, vel per alium præstare neglexit, quod tenebatur, & poterat.

Quæstio est 5. an sententia lata in causa beneficiali transeat in rem judicatam etiam adversus Superiorem, quo minus possit de juribus partium cognoscere? Resp. quod non, in quantum quæstio procedit respectu Superioris, prout habetur in c. cum olim 7. b. t. secus respectu ejus, contra quem sententia lata est, ut notat Socinas reg. 449. quem sequitur Barbos. in dict. c. cum olim, n. 3. ex quo etiam illud colligitur, quod quamvis ordinariè, si agatur in causa spiritualis matrimonii contrahendi (ut, si electio alicujus, nondum confirmata, oppugnetur, is, qui in Prælatum est electus, per sex menses tantum sit exspectandus, c. ult. §. Porro, ut lite non contest, &c.) Si tamen oppugnetur electio Prælati confirmati, & consecrati, isquæ per contumaciam non compareat, longius illi tempus, secundum Judicis arbitrium, datur; per quod exspectari debet, ut in casu hujus c. annus, antequam procedatur contra illum ad sententiam definitivam, idquæ ne consecratus maneat sine Episcopatu; gloss. hic, V. anni. Innoc. n. 4. & Abb. n. 10.